201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

 ATA DA 76ª REUNIÃO EXTRAODINÁRIA DO PLENÁRIO

GESTÃO 2016 – 2019

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, no Hotel Best Western 1

Rio Convention Suítes, Rio de Janeiro, localizada na Estrada dos Bandeirantes, 6265 - Barra 2

da Tijuca - Rio de Janeiro, 22780, às 19 horas, presentes os membros do Plenário instituída 3

através da Decisão Cofen 224/2016, de três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir 4

nominados: DRA ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO, inscrita no 5

COREN/TO 716.486; DRA. JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira, inscrita no 6

COREN/TO: 415.378; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAUJO, Secretária, inscrita 7

no COREN/TO: 257.721; DR. JADER MACHADO FARIAS, Conselheiro Efetivo do 8

COREN-TO, inscrito COREN/TO: 115.227; DRA. ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES 9

BARBOSA, Conselheira Suplente do Coren – TO inscrita no COREN/TO: 673.37, DRA. 10

IVONE BORGES DA SILVA, Conselheira Efetiva do Coren -TO inscrita no COREN/TO: 11

125.338 e DRA. CLEZIA CURCINO DE ANDRADE, Conselheira Suplente do Coren-TO 12

inscrita no COREN/TO:  551.745. Aberta a reunião, a Sra. Presidente deu início à mesma. 13

ITEM 1: Abertura dos Trabalhos e verificação de Quórum. Quorum Regimental presente. 14

ITEM 2: Leitura da Ata da Reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. ITEM 15

3: Informes da Presidente. Não há informes. ITEM 4: Informes dos conselheiros. Não há 16

informes. ITEM 5: OFÍCIO CIRCULAR Nº 165/2017/GAB/PRES: A Conselheira Dra. 17

Joicy Princeza de Portugal, inicia com a palavra, realizando leitura do referido Ofício versa 18

sobre a Resolução COFEN Nº 563/2017, que fixa o valor das anuidades, taxas, emolumentos 19

para o exercício de 2018. Ainda com a palavra a mesma realiza leitura do MEMORANDO 20

COREN TO Nº 062/2017, acerca do reajuste das Tarifas e Anuidades dos Profissionais para 21

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

2018, cumprindo assim a determinação do Conselho Federal de Enfermagem acerca do 22

aumento de 1,63%, dos valores das taxas para o exercício de 2018. A mesma Conselheira 23

esclarece sobre os valores instituídos, seguindo o aumento mencionado anteriormente. Sendo 24

os valores de reajustes das taxas para, Autorização atendente/estrangeiro R$ 137,13 (cento e 25

trinta e sete reais e treze centavos), Renovação de autorização R$ 137,13 (cento e trinta e sete 26

reais e treze centavos), Inscrições e registros de pessoas físicas R$ 129,95 (cento e vinte e 27

nove reias e noventa e cinco centavos), Inscrições e registro de pessoas jurídicas R$ 230,06 28

(duzentos e trinta reais e seis centavos) Inscrição Secundária R$ 129,95 (cento e vinte e nove 29

reias e noventa e cinco centavos), Inscrição remida/ remida secundária R$ 129,95 (cento e 30

vinte e nove reias e noventa e cinco centavos), Expedição de carteira profissional R$ 46,75 ( 31

quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos), Substituição de carteira/ 2ª via R$ 63,74 32

(sessenta e três reais e setenta e quatro centavos), Anotação/registro de especialização 33

qualificação titulo – QI R$ 79,87 (setenta e nove reais e oitenta e sete centavos) 34

Anotação/registro de especialização qualificação titulo – QII R$ 64,01 (sessenta e quatro reais 35

e um centavo), Anotação/registro de especialização qualificação titulo – QIII R$ 49,59 36

(quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), Transferência de inscrição R$ 87,30 ( 37

oitenta e sete reais e trinta centavos), Suspensão temporária de inscrição R$ 62,48 (sessenta e 38

dois reais e quarenta e oito centavos), Cancelamento de inscrição e registro R$ 62,48 39

(sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos), Anotação de Responsabilidade técnica R$ 40

139,66 (cento e trinta e nove reias e sessenta e seis centavos), Certidão de Responsabilidade 41

Técnica R$ 62,48 (sessenta e dois reais e quarenta e oito reais), Emissão de declaração ou 42

validação de registro para outros países R$ 199,94 (cento e noventa e nove reais e noventa e 43

quatro centavos), Certidão diversas R$ 41,23 (quarenta e um reais e vinte e três centavos), 44

Desarquivamento de autos/documentos R$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos), 45

Autenticação de documentos pelo conselho R$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos), 46

Despesas de fotocópias realizadas no Conselho R$ 0,38 (trinta e oito centavos). Sendo 47

reajuste das anuidades para pessoas físicas, auxiliares de enfermagem o valor passa a ser de 48

R$ 191, 30 (cento noventa e um reais e trinta centavos), para técnicos em enfermagem o valor 49

determinado é de R$ 221,41 (duzentos e vinte um reais e quarenta e um centavos), para os 50

enfermeiros é de R$ 345, 24 (trezentos e quarenta cinco reais e vinte e quatro centavos), 51

Obstetrizes é de R$ 327,97 (trezentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos) e para 52

Pessoas Jurídica ate R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) o valor de R$ 571,93 (quinhentos e 53

setenta e um reais e noventa e três centavos), Pessoas Jurídica de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 54

reais) até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) o valor de R$ 1.143,85 (mil centos e quarenta e 55

três reais e oitenta e cinco centavos), Pessoas Jurídica de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 56

até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) o valor de R$ 1.715,78 (mil setecentos e quinze 57

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

reais e setenta e oito centavos), Pessoas Jurídica de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) até 58

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) o valor de R$ 2.287,72 (dois mil duzentos e oitenta e 59

sete reais e setenta e dois centavos), Pessoas Jurídica de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)  60

até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) o valor de R$ 2.859,64 ( dois mil oitocentos e 61

cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), Pessoas Jurídica de R$ 2.000.000,00 62

(dois milhões de reais)  até R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) o valor de R$ 3.431,57 ( 63

três mil quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos), Pessoas Jurídica acima 64

de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) o valor de R$ 4.575,41 (quatro mil quinhentos e 65

setenta e cinco reais e quarenta e um centavos). Em votação, aprovado por unanimidade. Nada 66

mais havendo a tratar, a Senhora Presidente do COREN TO declarou encerrada a reunião, na 67

qual, eu – Primeira Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os 68

presentes. Rio de Janeiro - RJ, 09 de novembro de 2017. 69

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

JADER MACHADO FARIAS

Conselheiro Efetivo

ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES BARBOSA

Conselheira Suplente

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira

CLÉZIA CURCINO DE ANDRADE

Conselheira Suplente